

**"TERMIZME`MORLOYIHA"**  
**MAS`ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYAT**

**ИШЧИ ЛОЙИХАСИ**

**«Жаркургон туман Тиббиёт  
бирлашмасига карашли "Исмоилтепа"  
шифокорлик пункти биносини жорий  
таъмирлаш ишлари.»**

ТЕРМЕЗ-2022 г



# "TERMIZME`MORLOYIHA"

MAS`ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYAT

Сурхондарё вилоят Термиз ш. Ибн-Сино куч. 18/10-офис тел:2233752, +998937924110

## РАБОЧИЙ ПРОЕКТ

**НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТА: «Жаркургон туман Тиббиёт бирлашмасига карашли "Исмоилтепа" шифокорлик пункти биносини жорий таъмирлаш ишлари.»**

Председатель  
ООО «Термизмеъморлойиха»:

Главный инженер проекта:



Г.Бердикулова

З.Исомиддинов

г.Термез- 2022 г.

## СОДЕРЖАНИЕ.

1. Титульный лист .....
2. Содержание.....
3. Пояснительная записка.....
4. Стартовая стоимость объекта.....
5. Локально-ресурсная ведомость.....
6. Дефектная ведомость.....

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Рабочий проект разработан ООО «Жануб Сурхон Универсал» (Лиц. № АЛ-000107 выдана Госкомархстрой РУз.) на основании заключенного договора.

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан № 728 от 15.09.2017 г. “О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счёт централизованных капитальных вложений”, стоимость строительства определена по проектным данным ресурсным методом, в текущих ценах в соответствии “Градостроительных норм и правил”, утверждённых приказом Госкомархитектстроя РУз от 19.07.2019 г.

При составлении ресурсных ведомостей использовались сборники сметных норм ШНК, КМК и Каталог текущих цен на материально-технические ресурсы, применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан.

В связи с нестабильностью цен на рынке строительных материалов, окончательная стоимость цен на строительные материалы, примененные при производстве работ, устанавливаются заказчиком на основании фактически понесенных затрат.

$$Ц = (Сзп + Сзм + См + Зо + Стр + Пп + Пз + Ср) \times Кр, \text{ где:}$$

**Сзп** – затраты на основную зарплату с учётом начислений на социальное страхование;

**Сзм** – затраты на эксплуатацию машин и механизмов;

**См** – затраты на строительные материалы, изделия и конструкции;

**Стр** – затраты на транспортные расходы;

**Пп** – прочие затраты подрядчика;

**Пз** – прочие затраты заказчика;

**Зо** – затраты на оборудование;

**Ср** – затраты на страхование строительства объектов;

**Кр** – коэффициент риска;

### I. Затраты на заработную плату;

Определяются путём умножения трудозатрат рабочих - строителей на текущую стоимость 1 человека - часа (в сумах) на коэффициент, учитывающий размер отчисления на социальное страхование по формуле:

$$Сзп = \text{Траб} \times Сч \times Ксс,$$

где:

**Траб** – трудозатраты рабочих-строителей, определяемые в составе ресурсных смет;

**Сч** – среднечасовая заработная плата рабочих-строителей, исчисляется исходя из уровня средне статистической месячной заработной платы строителей по региону;

**Ксс** – коэффициент, учитывающий размер отчислений на социальное страхование.

Исчисление среднечасовой платы производится по формуле:

$$Сч = Змс : \Phi,$$

**Змс** – среднечасовая заработная плата рабочих-строителей по региону;

**Φ** – среднемесячный фонд рабочего времени в часах по данным министерства труда и социальной защиты населения Республики Узбекистан.

### II. Затраты на эксплуатацию машин и механизмов.

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов при определении стоимости строительства объекта принимается по текущим ценам исходя из нормативной потребности в машино-часах по ресурсной смете и средне сложившейся по региону цены машино-часа соответствующего вида машин по формуле:

$$Сэм = ЭМ \times Цпр,з$$

где:

СМ – объем эксплуатации машин и механизмов в часах;

Цпр – текущие цены на эксплуатацию машин и механизмов в час/сум.

Стоимость затрат на эксплуатацию машин и механизмов определена в соответствии с ресурсной смете.

### III. Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций

Затраты на приобретение строительных материалов, изделий и конструкций определены на основе фактических показателей в соответствии с ресурсной смете, разработанной в составе рабочего проекта с применением средних текущих цен на материально-технические ресурсы применяемые в строительном производстве Республики Узбекистан и в данном регионе, по формуле.

$$См = См1 + См2 + См3 + \dots + Смп, \text{ где :}$$

См1, См2, См3, Смп – стоимость отдельных видов строительных материалов и конструкций

$$Смп = N \times Цср,$$

Где:

N – количество отдельного вида строительства материала (изделия, конструкции), требуемого для строительства объекта;

Цср – средняя цена на единицу строительного материала (изделия, конструкции).

Стоимость строительных материалов (взято из ресурсной сметы)

Стоимость строительных материалов и оборудования принята с учетом транспортных затрат без НДС.

Цены на строительные материалы, материально-технические ресурсы приняты на основании «Каталога текущих цен» составленного Центром по экономическому реформированию и ценообразованию в строительстве, а также биржевых цен установленных по региону с учетом транспортных расходов 5%

### IV. Прочие затраты подрядчика.

Прочие затраты подрядчика принимаются в соответствии с данными заказчика в пределах 17,54%.

### V. Прочие затраты заказчика.

Прочие затраты заказчика (Пзз) (затраты на разработку проекта и экспертизу проекта, стоимость разработки рабочей документации и изыскательных работ, содержание технического и авторского надзора, затраты на отведения земель, выплата компенсаций, проведения конкурсных торгов и т.п.).

Стартовая стоимость объекта носит рекомендательный характер и не может служить основанием для заключения договора – подряда на производство работ. Окончательная стоимость объекта принимается заказчиком.

Главный инженер проекта:



Т.Худойкулов

## СВОДНАЯ СТОИМОСТЬ ОБЪЕКТА

**Жаркургон туман Тиббиёт бирлашмасига карашли  
"Исмоилтепа" шифокорлик пункти биносини жорий  
таъмирлаш ишлари.**

№ шп	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	Цена (тыс. сум)
1	ЗАТРАТЫ НА ОСНОВНУЮ ЗАРАБОТНУЮ ПЛАТУ С УЧЕТОМ НАЧИСЛЕНИЙ НА СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ	6 731,021
2	ЗАТРАТЫ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ	75,113
3	ЗАТРАТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ С УЧЕТОМ ТРАНСПОРТНЫХ ЗАРАТ	9 968,061
4	ОБОРУДОВАНИЕ	0,000
5	<b>ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ</b>	<b>16 774,195</b>
6	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ПОДРЯДЧИКА - 17,54%	2 942,194
7	ЗАТРАТЫ НА СТРАХОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ	0,000
8	<b>ИТОГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ БЕЗ НДС</b>	<b>19 716,389</b>
9	Н Д С -15%	2 957,458
10	<b>ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ЗАКАЗЧИКА</b>	<b>1 478,656</b>
-	В ТОМ ЧИСЛЕ ПИР	788,656
-	ЭКСПЕРТИЗА	690,000
11	<b>ВСЕГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ</b>	<b>24 152,503</b>



**ОБЪЕКТНАЯ СМЕТА**

**Жаркургон туман Тиббиёт бирлашмасига карашли "Исмоилтепа"  
шифокорлик пункти биносини жорий таъмирлаш ишлари.**

№	Наименование сметы	З/ПЛАТА	МАШИНА	МАТЕРИАЛ	ОБОРУДОВАНИЕ	ИТОГО
1	2	3	4	5	6	7
1	Ремонт ишлари	6 731,021	75,113	9 493,392	0,000	16 299,526
	<i>Итого</i>	6 731,021	75,113	9 493,392	0,000	16 299,526
	<b>ИТОГО ПО ОБЪЕКТУ</b>	6 731,021	75,113	9 493,392	0,000	16 299,526
	Транспортные расходы на материалы-5%			474,670	0,000	474,670
	<b>ИТОГО</b>	6 731,021	75,113	9 968,061	0,000	16 774,195

СОСТАВИЛ:  М.ЭШАНКУЛОВ

**Жаркурган туман Тиббиёт бирлашмасига карашли "Исмоилтепа" шифокорлик пункти  
биносини жорий таъмирлаш ишлари.**

**ВЕДОМОСТЬ ПОТРЕБНЫХ РЕСУРСОВ № 1**

Ремонт ишлари

Составлена в текущих ценах

N п/п	Шифр (обоснование)	Код ABC	Наименование ресурса	Единица измерения	Сметная потреб- ность	Сметная стоимость, СУМ	
						в текущем уровне	
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Ресурсы по нормам СНИП</b>							
<i>Затраты труда</i>							
1.		1	Затраты труда рабочих-строителей	чел.-ч	360,40232	18676,41	6731021
<b>Итого по трудовым ресурсам</b>				<b>СУМ</b>			<b>6731021</b>
<b>Строительные машины и механизмы</b>							
1.		112	Автопогрузчики 5 т	маш.-ч	0,032	249373	7980
2.		1522	Подъемники мачтовые строительные 0,5 т	маш.-ч	0,128	11609	1486
3.		1914	Растворомесители передвижные 65 л	маш.-ч	1,336	9565	12779
4.		2499	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	маш.-ч	0,9	58742	52868
<b>Итого по строительным машинам</b>				<b>СУМ</b>			<b>75113</b>
<b>Строительные материалы, изделия и детали</b>							
1.		9219	Вода	м3	0,58765	0,0	0,0
2.		12138	Раствор цементно-известковый 1:1:6	м3	0,45171	400703,28	181002
3.		31430	Грунтовка ХС-04 коричневая	тн	0,1125	28000000	3150000
4.		31445	Краски перхлорвиниловые фасадная	тн	0,4425	10100000	4469250
5.		31708	Шпатлевка ХВ-005 серая	тн	0,09	900000	81000
6.		34035	Уайт-спирит	тн	0,075	10500000	787500
7.		44059	Ветошь	кг	3,075	3200	9840
8.		45036	Смесь растворная сухая	тн	0,776	1050000	814800
<b>Итого по материальным ресурсам</b>				<b>СУМ</b>			<b>9493392</b>

СОСТАВИЛ:



М.ЭШАНКУЛОВ



**ЖАРКУРГОН ТУМАН ТИББИЁТ БИРЛАШМАСИГА КАРАШЛИ "ИСМОИЛТЕПА" ШИФОКОРЛИК ПУНКТИ  
БИНОСИНИ ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ ИШЛАРИ**

(наименование стройки)

**ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 1-1**

(локальная ресурсная смета)

**РЕМОНТ ИШЛАРИ,**

(наименование работ и затрат)

N п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество	
				на ед. измерения	по проектным данным
1	2	3	4	5	6
<b>РАЗДЕЛ 1.НАРУЖНАЯ ОТДЕЛКА</b>					
1	E62-041-02	<b>ОЧИСТКА ВРУЧНУЮ ПОВЕРХНОСТИ ФАСАДОВ ОТ ПЕРХЛОРВИНИЛОВЫХ И МАСЛЯНЫХ КРАСОК</b>	100M2	7,50	
1.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	25,87	194,025
2	E1502-001-01	<b>УЛУЧШЕННАЯ ШТУКАТУРКА ЦЕМЕНТНО-ИЗВЕСТКОВЫМ РАСТВОРОМ СТЕН</b>	100M2	0,239	
2.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	70,88	16,94032
2.2	9219	ВОДА	M3	0,35	0,08365
2.3	12138	РАСТВОР ЦЕМЕНТНО-ИЗВЕСТКОВЫЙ 1:1:6	M3	1,89	0,45171
3	E1502-019-03	<b>СПЛОШНОЕ ВЫРАВНИВАНИЕ ПОВЕРХНОСТЕЙ [ОДНОСЛОЙНАЯ ШТУКАТУРКА] ИЗ СУХИХ РАСТВОРНЫХ СМЕСЕЙ ТОЛЩИНОЙ ДО 10 ММ СТЕН</b>	100M2	0,80	
3.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	51,89	41,512
3.2	112	АВТОПОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ.-Ч	0,04	0,032
3.3	1522	ПОДЪЕМНИКИ МАЧТОВЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫЕ 0,5 Т	МАШ.-Ч	0,16	0,128
3.4	1914	РАСТВОРОСМЕСИТЕЛИ ПЕРЕДВИЖНЫЕ 65 Л	МАШ.-Ч	1,67	1,336
3.5	9219	ВОДА	M3	0,63	0,504
3.6	45036	СМЕСЬ РАСТВОРНАЯ СУХАЯ	T	0,97	0,776
4	E1504-012-01	<b>ОКРАСКА ФАСАДОВ С ЛЕСОВ С ПОДГОТОВКОЙ ПОВЕРХНОСТИ ПЕРХЛОРВИНИЛОВАЯ</b>	100M2	7,50	
4.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	14,39	107,925
4.2	2499	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ.-Ч	0,12	0,9
4.3	31430	ГРУНТОВКА ХС-04 КОРИЧНЕВАЯ	T	0,015	0,1125
4.4	31445	КРАСКИ ПЕРХЛОРВИНИЛОВЫЕ ФАСАДНАЯ	T	0,059	0,4425
4.5	31708	ШПАТЛЕВКА ХВ-005 СЕРАЯ	T	0,012	0,09
4.6	34035	УАЙТ-СПИРИТ	T	0,01	0,075
4.7	44059	ВЕТОШЬ	KГ	0,41	3,075
<b>ИТОГО ПО ЛОКАЛЬНОЙ РЕСУРСНОЙ ВЕДОМОСТИ:</b>					
<b>ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ</b>					
1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч		360,40232

СОСТАВИЛ

М.ЭШАНКУЛОВ

98



### ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

Жаркургон туман Тиббиёт бирлашмасига карашли "Исмоилтепа" шифокорлик пункти биносини жорий таъмирлаш ишлари.

N п.п.	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество
1	2	3	4
РЕМОНТ ИШЛАРИ.			
<b>РАЗДЕЛ 1. НАРУЖНАЯ ОТДЕЛКА</b>			
1	ОЧИСТКА ВРУЧНУЮ ПОВЕРХНОСТИ ФАСАДОВ ОТ ПЕРХЛОРВИНИЛОВЫХ И МАСЛЯНЫХ КРАСОК	100M2	7,50
2	УЛУЧШЕННАЯ ШТУКАТУРКА ЦЕМЕНТНО-ИЗВЕСТКОВЫМ РАСТВОРОМ СТЕН	100M2	0,239
3	СПЛОШНОЕ ВЫРАВНИВАНИЕ ПОВЕРХНОСТЕЙ [ОДНОСЛОЙНАЯ ШТУКАТУРКА] ИЗ СУХИХ РАСТВОРНЫХ СМЕСЕЙ ТОЛЩИНОЙ ДО 10 ММ СТЕН	100M2	0,80
4	ОКРАСКА ФАСАДОВ С ЛЕСОВ С ПОДГОТОВКОЙ ПОВЕРХНОСТИ ПЕРХЛОРВИНИЛОВАЯ	100M2	7,50

АЪЗОЛАРИ:

Д. Шомурзаев *иқтисодий ишлар урин босар*  
Ш. Худойназаров *хужалик ишлари мудири*  
М. Абдулмеметов *Бош муҳаррир*



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI  
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»  
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Сурхондарё вилояти

190100, Termiz shahri , Taraqqiyot ko'chasi, 42-uy, Termiz shahri, AT "Турон" bank Tel-Fax:  
(376)-22-3-24-87, 22-3-06-42, 22-3-24-75 Mail: surxonekspertiza@mail.ru [www.mc.uz](http://www.mc.uz)

Holati: Ijobiy

Direktor: NURALIYEV NURBEK BAXTIYOROVICH

Sana:30-09-2022 yil



**Yig'ma ekspert xulosasi № 63514**

**Obyekt nomi** «Surxondaryo viloyati Jarqo'rg'on tumani tibbiyot birlashmasiga qarashli Ismoltepa shifokorlik punkti binosini joriy ta'mirlash ishchi loyihasi bo'yicha»

**Buyurtmachi** - Surxondaryo viloyati Jarqo'rg'on tumani tibbiyot birlashmasi

**Bosh loyihachi** - "Termizme'morloyiha" MChJ

**Litsenziya** AL-000806 sonli 2020 yil 10 iyunda O'zbekiston Respublikasi Qurilish Vazirligi tomonidan berilgan

**Moliyalashtirish manbai** - Byudjet mablag'lari

**Bosh pudratchi** - Erkin tanlov savdolari asosida aniqlanadi

**Qurilish turi** joriy ta'mirlash

**Murojaat raqami:** № 58303

**1. Loyihalash uchun asos**

- 1.1. Buyurtmachi tomonidan 2022 yilda tasdiqlangan loyiha topshirig'i.
- 1.2. Buyurtmachining 2022 yil 5 sentabrdagi 01-5/1157 sonli aloqa xati.

**2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar**

- 2.1. Qurilishni tashkillashtirish loyihasi.
- 2.2. Ish hajmi dalolatnomasi.
- 2.3. Smeta hujjatlari.

**3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni**

Ushbu joriy ta'mir loyihasida Surxondaryo viloyati Jarqo'rg'on tumani tibbiyot birlashmasiga qarashli Ismoltepa shifokorlik punkti binosini joriy ta'mirlash rejalashtirilgan.

Buyurtmachi va bosh loyihachi tashkilotlari vakillaridan iborat komissiya a'zolari ishtirokida shifokorlik punkt binosi vizual ko'rikdan o'tqazilishi natijasida nuqsonlar dalolatnomasi tuzilgan va buyurtmachi tomonidan tasdiqlangan.

Mazkur nuqsonlar dalolatnomasiga asosan quyidagi ish turlari bajarilishi ko'zda tutilgan:

- bino fasadi yuzasini mavjud bo'yoqlardan tozalash;
- devorni qementli qorishma bilan suvoqlash;

- quruq qorishmalar bilan devor yuzasini to'liq tekislash;
- fasad yuzasini perxlorvinil bo'yoq bilan bo'yash.

QTL taqvimiy jadvaliga ko'ra joriy ta'mirlash davomiylik muddati 1.0 oyni tashkil qiladi.

#### 4. Loyihalanayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:

#### 5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.

#### 6. Ekspertiza natijalari.

6.1. Ekspertizadan o'tkazish jarayonida lokal ekspert xulosalar bo'yicha aniqlangan kamchiliklar va takliflar asosida loyihachi tomonidan ishchi loyihaga qo'shimcha va o'zgartirishlar kiritildi:

- nuqsonlarlar dalolatnomasi loyihachi tomondan rasmiylashtirildi va unda tuzuvchilar lavozimlari ko'rsatildi,
- devorni suvoqlash ish turida resurs ko'rsatgichlari me'yorlari to'g'irlandi,
- resurs ko'rsatkichlarining narxlari (mashinalar va mexanizmlarning ishlashi transprot harajatlari, materiallar) joriy narxlar kataloglari bo'yicha to'g'irlandi.

6.2. Qurilish ishlari qiymati hisobi.

Taqdim etilgan loyihaning qurilish ishlari qiymati QQS (qo'shimcha qiymat solig'i) bilan **24 264,377 ming so'm** ni tashkil qilgan bo'lib, ekspertiza natijasiga ko'ra, taqdim etilgan qiymati **111,874 ming so'm** miqdorida kamayib **24 152,503 ming so'm** miqdorida tasdiqlash uchun tavsiya etildi, jumladan:

- |                                      |                         |
|--------------------------------------|-------------------------|
| • qurilish montaj ishlari            | - 19 716,389 ming so'm, |
| • qo'shimcha qiymat solig'i          | - 2 957,458 ming so'm,  |
| • buyurtmachining boshqa xarajatlari | - 1 478,656 ming so'm.  |

Kamayishshga ayrim ish turlari bo'yicha hajmlariga va resurs ko'rsatgichlari me'yorlariga, hamda qurilish materiallari narxlariga aniqlik kiritilganligi natijasida erishildi.

6.3. "Shaharsozlik hujjatlari ekspertizasi" DUK Surxondaryo viloyati filiali nuqsonlar dalolatnomasiga kiritilgan ish hajmlari to'g'riligiga ma'sul emas.

6.4. Qurilish boshlanishdan oldin, buyurtmachining boshqa harajatlari miqdorini 4.01.16-19 sonli ShNQ talablariga asosan aniqlash buyurtmachi va bosh loyihachi zimmasiga yuklatiladi.

6.5. Buyurtmachi loyiha xujjatlarini tasdiqlashdan oldin belgilangan tartibda barcha manfaatdor vakolatli organlar bilan kelishishi lozim.

6.6. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021 yil 17 sentabrdagi 579 sonli qarorining 7 ilovasiga muvofiq ekspertizadan o'tkazish uchun taqdim etilgan xujjatlarining to'liqligi, ma'lumotlarning ishonchliligi yuzasidan buyurtmachi va qabul qilingan loyiha yechimlari yuzasidan ishlab chiquvchi javobgar hisoblanadi.

#### 7. Xulosalar.

7.1. Ekspertiza natijalarini hisobga olgan holda "Surxondaryo viloyati Jarqo'rg'on tumani tibbiyot birlashmasiga qarashli Ismoltepa shifokorlik punkti binosini joriy ta'mirlash" ishchi loyihasi qiymatini kelgusida ko'rib chiqish va tasdiqlashga tavsiya etiladi.

7.2. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2003 yil 6 martdagi 261 sonli qaroriga va ShNK 04.01.06-09 asos tavsiya qilinayotgan qiymati pudrat shartnomasi tuzish uchun asos bo'la olmaydi va erkin tanlov savdosining boshlang'ich qiymatini yakuniy aniqlash huquqi buyurtmachi zimmasiga

yuklatiladi.

**Bosh mutaxassis:** Soatmurodov Boxodir Allamurodovich